
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 184 del 17/04/2018 

 
 

 
 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 184     17/04/2018 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI  
 U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
 
OGGETTO: Patto di sviluppo territoriale 2017-2019: affidamento del servizio di progettazione di 
un piano coordinato della viabilità di area vasta: mappatura e restituzione cartografica dello stato di 
fatto e delle proposte operative. CUP C77H18000330002 - CIG Z6522A348A. 
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Visti: 

• gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

• la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento 
delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale 
del sistema delle Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi 
comunali, sovracomunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e 
sociale; 

• la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016”; 

• lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija 
(U.T.I. Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 7 del 29/12/2016; 

• la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: 
“Organizzazione per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – 
Julijska Medobčinska Teritorialna Unija o da questi esercitate”; 

• la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 dd. 29.9.2017, esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2017-2019 e allegati. Approvazione” e richiamata 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 184 del 17/04/2018 

la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 30 dd. 28.11.2017 di variazione del bilancio 
2017 – 2019; 

• la determinazione n. 127 dd. 28.12.2017 con la quale, a partire dal 1.01.2018 e fino al 
31.12.2018 ha confermato all'arch. Adriana Cappiello l'incarico di responsabile della 
posizione organizzativa relativa all'Unità Operativa Sviluppo e Pianificazione Territoriale, 
fatta in ogni caso salva tuttavia, fatta salva la cessazione anticipata dell'assegnazione delle 
funzioni in considerazione di eventuali modifiche normative o del mutato assetto dell'U.T.I. 
Giuliana; 

Richiamato l’art. 163 del d.Lgs 267/2000, con il quale nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia 
approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio è consentita 
esclusivamente la gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria, nel caso specifico trattasi di 
obbligazioni già assunte con la determinazione a contrarre e pertanto corrispondente ad obbligazioni 
che rientra nella fattispecie necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente ai sensi dell'art.163 comma 2 let.c) del TUEL;  
 
Ricordato che, a decorrere dall'esercizio 2015, gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti nel d.lgs. 118/2011, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L.R. 27/2014 (legge 
finanziaria 2015); 
 
Richiamata la determinazione a contrarre n°107 dd. 07.03.2018 con la quale è stato approvato il 
capitolato d'appalto per l'affidamento del “servizio di progettazione di un piano coordinato della 
viabilità di area vasta: mappatura e restituzione cartografica dello stato di fatto e delle proposte 
operative. CUP C77H18000330002 - CIG Z6522A348A ” a seguito del quale si è dato avvio alla 
pubblicazione dell'avviso sul sito dell'UTI Giuliana-Julijska MTU allo scopo di acquisire le 
manifestazioni di interesse finalizzate alla richiesta di preventivo ai professionisti interessati, con il 
fine di rispettare i principi definiti dall’articolo 30, comma 1, del codice: economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità delle fasi di affidamento del servizio e buon andamento della pubblica amministrazione;  
Posto che l'avviso, prot.799-P dd.09.03.2018, per l'affidamento del servizio è stato pubblicato il 9 
marzo 2018 e aveva previsto quale termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
alla partecipazione le ore 12:00 del 26 marzo 2018; la presentazione di manifestazione di interesse 
aveva il solo scopo di comunicare all'Amministrazione la disponibilità ad essere selezionati, al fine 
di individuare una rosa di professionisti dalla quale selezionare i soggetti cui inviare richiesta di 
offerta, ed esperire le procedure per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e 31 
comma 8 del d.lgs. 50/2016, al soggetto ritenuto idoneo;  
Dato atto che entro la data di scadenza prevista è pervenuta un'unica manifestazione di interesse 
dalla società di professionisti interessati, come da documentazione agli atti, prot. 951 dd. 
22.03.2018; 
Ritenuto pertanto di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi della normativa in vigore, 
mediante indagine di mercato interpellando la società che ha dichiarato il proprio interesse, vista la 
nota agli atti, inoltrata per la richiesta di presentazione del preventivo con prot.1029-P dd. 
29.03.2018 e il preventivo presentato dalla società MHK CONSULTING s.r.l. con sede legale in 
Trieste 34123, via dei Burlo 1, P.IVA. 00946740321, prot.1169-A dd.09.04.2018 sottoscritto 
dall'ing. Huisman Marco Karel dell'importo di € 21.800,00 escluso oneri e al netto di IVA; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 184 del 17/04/2018 

Valutata la proposta pervenuta e ritenuto congruo il preventivo per l'esecuzione del Servizio per il 
quale viene proposta la spesa complessiva di € 27.659,84 incluso oneri e IVA al 22%;  
 
Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio alla società MHK CONSULTING s.r.l. con sede 
legale in Trieste 34123, via dei Burlo 1, P.IVA. 00946740321, servizio che la società si è impegnata 
a fornire rispettando le date di consegna previste nel capitolato tecnico approvato con 
determinazione a contrarre n°107/2018; 
Vista la documentazione agli atti di seguito specificata relativa alla società: il certificato di 
regolarità contributiva trasmessi dall' INARCASSA pervenuto con prot. 1230-A dd.11.04.2018, il 
certificato del casellario giudiziale n.1655988/2018/R prot. 1347-A dd.17.04.2018, dai quali risulta 
Nulla a carico della società e del professionista da parte del Ministero della Giustizia, visti i modelli 
di tracciabilità finanziaria consegnati e depositati agli atti e il DURC dd. 26.01.2018 per la 
regolarità nei confronti di INPS e INAIL; 
Richiamata la prenotazione di impegno con la determinazione dirigenziale n°107 e l'impegno 
n°315/2017 del bilancio 2018 residui 2017 per euro 30.000,00 al capitolo di spesa n°60202002 ad 
oggetto: procedure di gara per incarico, n° Conto finanziario 2.02.03.05.001 ad oggetto: incarichi 
professionali per la realizzazione di investimenti;  
Ritenuto di impegnare per la società MHK CONSULTING s.r.l. con sede legale in Trieste 34123, 
via dei Burlo 1, P.IVA. 00946740321 CF, P.IVA , la cifra complessiva di € 27.659,84 inclusi oneri 
e IVA al 22% come di seguito specificato: 
 

a) € 21.800,00 + 
b) € 872,00+ (oneri INARCassa 4%) 
c) € 4.987,84 = (IVA 22% su a e b) 

totale    € 27.659,84 
Richiamato quanto riportato al punto 4) del dispositivo della determinazione a contrarre n°107/2018 
relativamente al contratto conseguente al presente provvedimento non soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di procedura ex art. 36, 
comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del d.lgs 50/2016;  

 
DETERMINA 

Con i presupposti e per i motivi di fatto e di diritto esplicitati in premessa; 
1. Di affidare il servizio di progettazione del piano coordinato della viabilità di area vasta: 

mappatura e restituzione cartografica dello stato di fatto e delle proposte operative. CUP 
C77H18000330002 - CIG Z6522A348A alla società MHK CONSULTING s.r.l. con sede 
legale in Trieste 34123, via dei Burlo 1, P.IVA. 00946740321, per la cifra complessiva di € 
27.659,84 inclusi oneri e IVA al 22%; 

2. Di dare atto che la società MHK CONSULTING s.r.l. con preventivo di spesa prot.1169-A 
dd.09.04.2018 sottoscritto dall'ing. Huisman Marco Karel dell'importo di € 21.800,00 
escluso oneri e al netto di IVA si impegna a consegnare gli elaborati entro il 31 luglio 2018 
e l'acquisizione dei pareri di fattibilità sull'ipotesi progettuale proposta entro il 30 settembre 
2018 come da capitolato tecnico d'appalto; 

3. Di dare atto della posizione di regolarità contributiva come da documentazione agli atti di 
seguito specificata: il certificato di regolarità contributiva trasmessi dall' INARCASSA 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 184 del 17/04/2018 

pervenuto con prot. 1230-A dd.11.04.2018, il certificato del casellario giudiziale 
n.1655988/2018/R prot. 1347-A dd.17.04.2018, dai quali risulta Nulla a carico della società 
e del professionista da parte del Ministero della Giustizia, visti i modelli di tracciabilità 
finanziaria consegnati e depositati agli atti e il DURC dd. 26.01.2018 per la regolarità nei 
confronti di INPS e INAIL; 

4. Di sub-impegnare per la MHK CONSULTING s.r.l. con sede legale in Trieste 34123, via 
dei Burlo 1, P.IVA. 00946740321 per il servizio descritto al punto 1 del presente dispositivo 
la cifra complessiva di € 27.659,84 inclusi oneri e IVA al 22%, dando atto della 
prenotazione di impegno con la determinazione dirigenziale n°107 e l'impegno n°315/2017 
del bilancio 2018 residui 2017 per euro 30.000,00 al capitolo di spesa n°60202002 ad 
oggetto: procedure di gara per incarico, n° Conto finanziario 2.02.03.05.001 ad oggetto: 
incarichi professionali per la realizzazione di investimenti;  

5. Di dare atto che l’importo per il suddetto servizio sarà utilizzato secondo il seguente 
cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni: 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(servizio reso o bene consegnato) 

Anno Importo Anno  Importo 

2018 27659,84 2018 27659,84 

totale 27659,84  27659,84 

6. Di ribadire come da determinazione n°107/2018 che il contratto conseguente al presente 
provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del 
d.lgs 50/2016, poiché si tratta di procedura ex art. 36, comma 2, lettera a), come 
espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del d.lgs 50/2016; 

7. Di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione di 
affidamento in attuazione del D.Lgs.33/2013 art. 10 sugli obblighi di trasparenza. 

 
 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Adriana Cappiello 
 
 



 Atto n. 184 del 17/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 18/04/2018 13:05:50
IMPRONTA: 5052AD668FD7519528537B22D0D70FBC1E38B3AF628482E611729B32307878E9
          1E38B3AF628482E611729B32307878E9D790C1C13FA835D89CF431E5EF1EF145
          D790C1C13FA835D89CF431E5EF1EF14532C97FD21231C9E305262CA0528A9603
          32C97FD21231C9E305262CA0528A96034000D414DF6D3907F5FD0B08915B093A


